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N:o 76.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående för
säljning af vissa till kungsgården Sundbyholm n:o 1 
med underlydande i Södermanlands län hörande områden; 
gifven Stockholms slott den 9 mars 1906.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruksärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riks
dagen att medgifva,

dels att lägenheterna Helgaröängen, Löfgårdsstugan, Biskopsängen 
och Ramsund, den förstnämnda i två lotter, litt. F och Gr, må, en hvar 
lägenhet med densamma enligt i statsrådsprotokollet omförmälda, å en 
af förste landtmätaren H. R. Linder år 1903 öfver inägorna till kungs
gården Sundbyholm med underlydande hemman och lägenheter uti 
Sundby och Jäders socknar i Öster Rekarne härad af Södermanlands län 
upprättad karta tillagda områden, afsöndras, Ramsund från kungsgården 
Sundbyholm n:o 1, 4 7/s mantal, jämte jagbacken Sundbyås n:o 1 och de 
fyra öfriga lägenheterna från nämnda kungsgård, samt försäljas, med 
tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1907, den å kartan med litt. F 
betecknade delen af Helgaröängen till fastighetens innehafvare Alfred 
Andersson mot en köpeskilling af 3,500 kronor att erläggas under 
loppet af tio år med en tiondedel årligen och i öfrigt på de i 6:te 
momentet af kungl. skrifvelsen till domänstyrelsen angående bestäm
melser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande 
från kronans jordbruksdomäner den 25 september 1896 angifna villkor 
med tillägg, att de å lägenheten befintliga, egendomens arrendator till
höriga byggnader ej ingå i försäljningen, samt de återstående lägen
heterna hvar för sig i enlighet med bestämmelserna i 8:de och följande 
momenten af berörda kungl. skrifvelse, med, hvad Biskopsängen och
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Ramsund beträffar, enahanda förbehåll i fråga om arrendatorns hus 
därå, som här ofvan sagts;

dels ock att de genom ifrågavarande försäljningar inflytande medel 
må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre krono- 
egendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller 
till skogsodling tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar och kartor skola Riksdagens 
vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riks
dagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.
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Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF.

Gösta Tamm.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Begenten i statsrådet å Stock
holms slott den 9 mars 1906.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Trolle, 
Statsråden: Tingsten,

Biesért,
friherre Marks von WURTEMBERG,
Tamm.
SlDNER,
Hellner,
SCHOTTE,
Berg,
Bergström.

45:o.

Departementschefen, statsrådet Tamm anförde vidare:
I underdånig skrifvelse den 1 december 1905 har domänstyrelsen 

anmält, att vid å kungsgården Sundbyholm n:o 1 om 4VS mantal med 
underlydande rå- och rörshemmanen Sundby n:ris 1 3 hvart och ett
om b/8 mantal eller tillsammans 1 Vs mantal jämte lägenheterna Löfgårds- 
stugan n:o 1 eller Skogstorp, Sundby n:o 4, en utjord, och Sundbyås 
n:o 1, en jagbacke, i Sundby socken samt Biskopsäng n:o 1 och Helgarö- 
äng n:o 1 i Jäders socken, allt i Öster Rekarne härad af Södermanlands 
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län under år 1904 hållen uppskattning för förnyad utarrendering från 
den 14 mars 1907 af denna egendom, som lämnade mer än 600 kronor 
i årligt arrende, uppskattningsmännen väckt förslag om afsöndring och 
försäljning af lägenheter från egendomen; och har domänstyrelsen, 
under åberopande af 7:de momentet i nådiga skrifvelsen till styrelsen 
angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters 
upplåtande från kronans jordbruksdomäner den 25 september 1896, 
underställt det väckta förslaget Kungl. Maj:ts nådiga pröfning, därvid 
styrelsen tillika öfverlämnat instrumentet öfver nämnda förrättning 
samt ofri ga till ärendet hörande handlingar, däribland en af förste 
landtmätaren H. R. Linder år 1903 upprättad karta öfver egendomens 
inägor med tillhörande beskrifning och utdrag af samma karta jämte 
af bemälde Linder uppgjord t förslag till afsöndringar från egen
domen m. m.

Af handlingarna i ärendet inhämtas, bland annat: 
att egendomen, som är belägen vid Mälaren 1,2 mil från Eskilstuna 

och på ungefär lika afstånd från Torshälla och hvarifrån till följd af 
Kafjärdens afdikning år 1875 afsöndrats en ägorymd, kallad Lillängen, 
om 26 tunnland 19,9 kappland, svarande mot den förbättring, egen
domen genom företaget ansetts hafva vunnit, omfattar enligt ofvan 
åberopade kartebeskrifning en areal af 598 hektar 39,3 ar, däraf 400 
hektar 97,7 ar tillhöra Sundbyholm n:o 1 och 57 hektar 25,5 ar jag
backen Sundby ås n:o 1, hvartill komma några å kartan ei upptagna 
holmar i Mälaren;

att i förenämnda areal ingå utägorna Löfgårdsstugan, Biskops
ängen och Helgaröängen äfvensom ägor å ön Löfsärken i Mälaren;

att ägorna å ön Löfsärken utgöra i areal 152 hektar 58,6 ar, 
däraf 22 hektar 15,7 ar tomt och åker, 32 hektar 93,5 ar äng, 96 
hektar 99,5 ar afrösningsjord och 49,9 ar impediment;

att Löfgårdsstugan, som är belägen omkring 7j mil från hufvud- 
gården och omkring 1 mil från Eskilstuna och helt och hållet om- 
gifven af hemmanet Löfgårds ägor, omfattar det å berörda karta med 
litt. D och ägofigurerna n:ris 491—497 betecknade område, innehållande 
1 hektar 31,2 ar, däraf 1 hektar 9,9 ar åker, 18,i ar backmark och 3,2 
ar impediment, för hvilken lägenhet af ålder brukats en gärdesväg 
öfver hemmanet Löfgårds ägor;

att Biskopsängen, hvilken är belägen omkring 72 mil från 
hufvudgården och från Sundbyholms ångbåtsbrygga samt omkring 1,3 
mil från Eskilstuna, omfattar det å kartan under litt. E och ägo
figurerna n:ris 481—490 upptagna område, innehållande 11 hektar 20,1
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ar, däraf 22,8 ar tomter, 10 hektar 38,4 ar åker, 46,9 ar backmark 
och 12 ar impediment, till hvilken lägenhet af ålder begagnats utfarts- 
väg öfver angränsande hemmanet Alfvestad till närbelägen allmän väg;

att Helgaröängen, som är belägen nära en vik af Mälaren på ett 
afstånd af omkring 1 mil från hufvudgården och 1,7 mil från Eskils
tuna, omfattar det å kartan med litt:s F och G samt ägofigurerna n:ris 
438—480 betecknade område, om 30 hektar 59,3 ar; 

att Löfgårdsstugan är obebyggd;
att å Biskopsängen finnas förutom kronan tillhöriga hus, bestående 

af stugubyggnad, fähus, foderlada, loge, svin- och hemlighus, tillika 
loge med 2 golf och en gammal vedbod, hvilka ägas af egendomens 
arrendator;

att Helgaröängen är bebyggd med, förutom boningshus, fähus och 
loge, tillhöriga kronan, bod, redskapshus, källare och svinhus, som ägas 
af egendomens arrendator, samt boningshus, bod och källare, tillhöriga 
lägenhetens innehafvare Alfred Andersson;

att uppskattningsmännen föreslagit, att nämnda utägor måtte från 
egendomen afsöndras och hvar för sig försäljas, utägan Helgaröängen 
dock i två delar, hvilka skulle utgöras, den ena af det å kartan med 
litt. F betecknade område, å hvilket samtliga lägenhetens byggnader, 
däribland ofvanbemälda Alfred Andersson tillhöriga hus vore belägna 
och hvilket motsvarade ägofigurerna n:ris 459 och 464, 466—480 samt 
delar af n:ris 458 och 465 med en areal af sammanlagdt 9 hektar 3,8 
ar, däraf 44,9 ar tomter, 4 hektar 26,5 ar åker, 29,5 ar odlingsmark 
och 4 hektar 2,9 ar afrösningsjord, och den andra af det å kartan med 
litt. G betecknade område, som vore obebyggdt och omfattade ägo
figurerna n:ris 438—457, 460—463 samt delar af n:ris 458 och 465, 
om tillhopa 21 hektar 55,5 ar, däraf 18 ar äng, 12 hektar 85,3 ar 
odlingsmark och 8 hektar 52,2 ar afrösningsjord; hvarjämte beträffande 
utfartsväg till ifrågavarande lägenhet i uppskattningsinstrumentet an
tecknats, att såsom sådan af ålder begagnats en kortare väg från all
männa vägen öfver Fiholms angränsande mark till västra gränspunkten 
emellan de bägge delarna af lägenheten och att från denna gränspunkt 
funnes möjlighet till väg på deras områden hvart för sig;

att uppskattningsmännen ansett, att af Helgaröängen den med 
litt. F betecknade delen borde hembjudas Alfred Andersson till inköp;

att en å egendomen vid Ramsund, 0,1 mil från ofvan omför- 
mälda ångbåtsbrygga och 1,2 mil från vid Eskilstuna belägen träd
gård, hvarest funnes en stugubyggnad, tillhörig kronan, samt förråds
hus, svinhus, vedbod och hemlighus tillhöriga egendomens arrendator,
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äfvenledes synts uppskattningsmännen kunna såsom liggande ett stycke 
från gården ock på grund af svårare tillsyn ock skötsel lämnande 
mindre nöjaktig afkastning åt gården, från egendomen afsöndras ock 
afyttras;

att enligt det upprättade afsöndringsförslaget denna lägenket skulle 
utgöras af det å kartan med litt. C betecknade område, omfattande af 
de till Sundbykolm n:o 1, 4 V8 mantal, körande ägofigurerna n:ris 
397—431, 436 ock del af n:o 437, med en areal af 4 kektar 45,2 ar 
samt af de till jagbacken Sundbyås n:o 1 körande ägofigurerna n:ris 
727, 727 V2, 728, 729 ock 735 samt del af n:ris 726, 732 ock 734, med 
en areal af 1 kektar 37,3 ar, eller sammanlagdt 5 kektar 82,5 ar, däraf 
3 kektar 65,4 ar tomter, 60,6 ar åker, 88,7 ar äng, 43, i ar afrösnings
jord ock 24,7 ar impediment;

att enligt uppskattningsmännens uppgift alla nu nämnda lägen- 
keter vore underlydande till Sundbykolm n:o 1, 4 Vs mantal, kvarför ock 
då enligt af landtmätaren lämnad upplysning såväl detta liemman som 
Sundby n:ris 1 ock 3 samt jagbacken Sundbyås hade hvar för sig egna 
fastställda områden, afsöndringen ansåges böra ske från förstnämnda 
hemman;

att de till försäljning föreslagna områdena af uppskattningsmännen 
åsatts följande saluvärden: Löfgårdsstugan 500 kronor, Biskopsängen 
7,000 kronor, däraf 150 kronor för växande ekar, den å kartan med 
litt. F betecknade delen af Helgaröängen 3,500 kronor, däraf 930 
kronor för växande skog, den andra delen däraf eller litt. G 7,000 
kronor, däraf 2,500 kronor för växande skog, ock Ramsund 4,500 
kronor;

att uppskattningsmännen uttalat den mening, att å förenämnda 
lägenheter befintliga, egendomens arrendator tillhöriga hus borde vid 
försäljningen undantagas, hvarjämte uppskattningsmännen beträffande 
egendomen i öfrigt föreslagit, att den skulle delas i två arrendelotter, 
med ytinnehåll och gränser, som af värderingsinstrumentet och för
berörda kartor jämte beskrifningar framginge, af kvilka lotter den ena 
eller sydliga benämnts Hammartorp;

att Kungl. Maj:ts befallningshafvande låtit meddela Alfred Anders
son sådant föreläggande, som omförmäles i 6:te momentet af för
berörda nådiga skrifvelse den 25 september 1896, hvarefter denne 
inom föreskrifven tid inkommit med skriftligt, af behörig borgensför
bindelse åtföljdt förklarande, att han önskade inköpa den honom hem- 
bjudna delen af Helgaröängen eller litt. F. för köpeskilling, motsvarande 
det vid uppskattningen åsätta saluvärdet, att betalas under tio år;
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att Kungl. Maj:ts befallningshafvande förmält sig icke hafva 
något att erinra mot de till försäljning föreslagna afsöndringarna och 
desamma åsätta försäljningsvärden, men tillika framhållit, hurusom det 
ville synas, som om den egendomen tillhörande ön Löfsärken i Mälaren, 
innehållande enligt ägobeskrifningen 22,15 7 hektar åker, 32,9 3 5 hektar 
äng, 96,9 9 5 hektar afrösningsjord och 49,8 ar impediment, med hän
syn till ägornas afskilda läge från hufvudgården och i öfrigt töre- 
kommande omständigheter, särdeles väl lämpade sig för att afskiljas 
från hufvudgården för att antingen försäljas eller särskildt för sig ut
arrenderas;

att uppskattningsmännen uti infordradt yttrande öfver detta för
slag förklarat sig icke på något sätt kunna förorda Kungl. Maj:ts 
befallningshafvandes förslag, och såsom skäl härför hufvudsakligen an
fört att kungsgårdens egentliga skogstillgång funnes på ön; att, om 
denna skulle undanskiftas och kanske försäljas, Sundbyholm, enligt hvad 
uppskattningsmännen befarade, knappt blefve möjligt att utarrendera 
annat än till ytterligt reduceradt pris, enär farhågan att ej till rimliga 
pris få sitt skogsbehof väsentligen fylldt helt säkert skulle göra en 
arrendator mycket betänksam; samt att däremot utsikten att på nära 
håll få virke och vedbrand och att för dess upphuggning och för
arbetande sysselsätta eget folk under vintern vore en mycket afsevärd 
fördel; samt

att uppskattningsmännen i sitt berörda yttrande tillika framhållit 
såsom sin åsikt, att återförvärfvandet såsom betesmark till Hammar- 
torpsdelen af den från egendomen utbrutna Lillängen vore så viktigt, 
att uppskattningsmännen ej tvekade föreslå ett utbyte af Lillängen, 
som nu ägdes af egendomens arrendator, mot Ramsundsträdgården, en 
åtgärd, hvilken enligt uppskattningsmännens mening vore, därest aftal 
därom kunde ske, att föredraga framför trädgårdens försäljning.

För egen del har domänstyrelsen anfört, att styrelsen lika med 
uppskattningsmännen ansåge den egendomen tillhörande del af ön 
Löfsärken icke lämpligen böra frånhändas egendomen; att styrelsen 
däremot intet hade att erinra mot förslaget om afsöndring och försälj
ning af lägenheterna Löfgårdsstugan, Biskopsängen och Helgaröängen; 
att, då, hvad beträffade lägenheten Ramsund, det ifrågasatta jutbytet 
däraf mot Lillängen syntes icke kunna komma till stånd, alldenstund, 
enligt af domänintendenten i länet till styrelsen lämnadt meddelande, 
ägaren af Lillängen förklarat sig icke villig ingå på sådant utbyte, 
styrelsen jämväl biträdde förslaget om lägenheten Ramsunds afyttrande, 
dock att vid det förhållande att till densamma skulle läggas, förutom

Kungl. Nåd. Proposition N:o 76.



14

områden från kungsgården Sundbyholm n:o 1 om 4 Vs mantal, tillika 
delar af jagbacken Sundbyås n:o 1, hvilken, enligt hvad af kronans 
jordebok öfver Södermanlands län inhämtats, ej inbegrepes under nämnda 
hemmantal, det syntes styrelsen, att lägenheten Ramsunds afsöndring 
borde ske från Sundbyholm n:o 1 jämte Sundbyås n:o 1.

Åberopande hvad i detta ärende förekommit, hemställer jag i 
underdånighet, att Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riks
dagen att medgifva,

dels att lägenheterna Helgaröängen, Löfgårdsstugan, Biskopsängen 
och Ramsund, den förstnämnda i två lotter, må en hvar lägenhet med 
densamma enligt ofvanberörda af förste landtmätaren Linder upprättade 
karta tillagda områden, afsöndras, Ramsund från kungsgården Sundby
holm n:o 1, 4 Vs mantal, jämte jagbacken Sundbyås n:o 1 och de fyra 
öfriga lägenheterna från nämnda kungsgård, samt försäljas, med till- 
trädesrätt för köpare den 14 mars 1907, den å kartan med litt. F be
tecknade delen af Helgaröängen till Alfred Andersson mot en köpe
skilling af 3,500 kronor att erläggas under loppet af 10 år med en 
tiondedel årligen och i öfrigt på de i 6:te momentet af omförmälda 
nådiga skrifvelse till domänstyrelsen den 25 september 1896 angifna 
villkor med tillägg, att de å lägenheten befintliga, egendomens arren
dator tillhöriga byggnader ej ingå i försäljningen, samt de återstående 
lägenheterna hvar för sig i enlighet med bestämmelserna i 8:de och följande 
momenten af berörda nådiga skrifvelse, med, hvad Biskopsängen och 
Ramsund beträffar, enahanda förbehåll i fråga om arrendatorns hus därå, 
som här ofvan sagts;

dels ock att de genom ifrågavarande försäljningar inflytande medel 
må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre krono- 
egendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande 
eller till skogsodling tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten lämna bifall samt förordnade, att proposition 
i ämnet af den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll 
utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo:
Beinh. H. J. Budbeck.
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